
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 252  DEL 18/04/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID19SER009 (CIG 9005141D6D) SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE 
DEGLI AUSILI PER DISABILI PER LE AZIENDE DEL S.S.R. FVG). ESTENSIONE 
CONTRATTUALE. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 252 del 18/04/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 261 del 17/04/2025 
 
Oggetto: ID19SER009 (CIG 9005141D6D) SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI 
AUSILI PER DISABILI PER LE AZIENDE DEL S.S.R. FVG). ESTENSIONE CONTRATTUALE. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17.12.2020, quale Responsabile del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs n. 50/2016 e s.sm.i,; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i. 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 854 del 06/12/2021, successivamente rettificata con 
Determinazione Dirigenziale ARCS n. 43 del 28/01/2022, è stata indetta la gara a procedura aperta, ai 
sensi dell’art 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione degli ausili per disabili in favore delle Aziende Sanitarie della regione Friuli Venezia 
Giulia articolata in un lotto unico, per la durata di 48 mesi (ID19SER009); 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 34 del 19/01/2023, con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio di gestione e manutenzione degli ausili per disabili per le aziende del 
S.S.R. FVG, al miglior offerente società HOME CARE SOLUTIONS S.R.L., alle condizioni previste dal 
capitolato tecnico e dalla documentazione di gara, per la durata di 48 mesi e per un importo 
complessivo presunto pari ad € 4.983.929,00; 

- la Convenzione per il servizio come sopra evidenziato (Prot. n. 34588 del 20/09/2023) sottoscritta tra 
ARCS e l’operatore economico HOME CARE SOLUTIONS S.R.L, della durata di 48 mesi, a decorrere 
dal 01/10/2023; 

Riscontrata la nota pervenuta da ASUFC (prot. n. 49848 del 28/03/2025) acquisita al prot. ARCS n. 
13204, con la quale le Aziende del S.S.R. (ASUFC-ASUGI-ASFO), comunicano di essere in procinto di 
terminare il proprio fabbisogno contrattuale nei termini di seguito riportati: 



 

Atto n. 252 del 18/04/2025  Pag. 3 di 5  

ASUFC: a fronte di una capienza contrattuale, opzioni incluse, pari ad € 3.646.141,36, stima di 
terminare tutto il residuo fabbisogno contrattuale con la mensilità di aprile 2025;  

ASUGI: a fronte di una capienza contrattuale, opzioni incluse, pari ad € 2.680.000,00 stima di terminare 
tutto il residuo fabbisogno contrattuale con la mensilità di dicembre 2025;  

ASFO: a fronte di una capienza contrattuale pari ad € 870.402,00, al netto delle opzioni, stima di 
terminare il residuo fabbisogno contrattuale con la mensilità di marzo 2026; 

Dato atto che per quanto sopra riportato, le Aziende Sanitarie hanno chiesto l’attivazione di tutti gli 
strumenti necessari che assicurino la continuità del servizio in essere; 

Atteso che l’art. 4 (Variazioni nell’esecuzione contrattuale) della Convenzione prevede espressamente 
la facoltà per ARCS, su richiesta degli Enti fruitori “…di variare quantitativamente il presente servizio 
fino ad un valore che per i primi 48 mesi di servizio sarà pari al 50% del valore aggiudicato per i 48 
mesi di servizio stessi, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche (D.lgs. 50/2016, art. 106, 
comma 1, lett. a). Le Amministrazioni, per il tramite di ARCS, hanno la facoltà di richiedere un aumento 
o una diminuzione dell’ammontare del servizio a loro dedicato fino alla concorrenza di un quinto del 
suo valore aggiudicato, senza che a fronte di questa richiesta in aumento o in diminuzione il fornitore 
possa avanzare alcuna pretesa per maggiori compensi, indennizzi o risarcimenti (c.d. “quinto 
d’obbligo” di cui al D.lgs. 50/2016, art. 106, comma 12)”; 

Preso atto che il CIG 9005141D6D (Lotto unico), acquisito in fase di indizione della gara a procedura 
aperta, è stato acquisito avendo già a riguardo anche alle opzioni quantitative (c.d. “quinto d’obbligo” 
ed estensione contrattuale in aumento del 50% calcolato in base al valore posto come importo a base 
d’asta); 

Ritenuto con il presente atto di provvedere in merito all’attivazione delle opzioni contrattuali (c.d. 
“quinto d’obbligo” e per il 50% del valore aggiudicato per i 48 mesi di servizio), ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 4 (Variazioni nell’esecuzione contrattuale) della Convenzione e nei documenti di gara 
ID19SER009; 

Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore 
Generale n. 112 del 21/06/2022); 

Preso atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione trattandosi 
di iniziative d’acquisto inserite negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in 
virtù di quanto disposto dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente 
stabilito dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che testualmente cita: “…i programmi (tra cui il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi) sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio…” ; 

 
PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 



 

Atto n. 252 del 18/04/2025  Pag. 4 di 5  

• di disporre per le necessità operative dalle Aziende Sanitarie (ASUFC – ASUGI - ASFO), 
l’attivazione delle opzioni quantitative (c.d. “quinto d’obbligo” ed estensione contrattuale in 
aumento del 50% calcolato sul valore aggiudicato per i 48 mesi di servizio) ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 4 (Variazioni nell’esecuzione contrattuale) della Convenzione rilevando che le 
prestazioni in aumento richieste dalle Aziende Sanitarie saranno definite in accordo tra i 
rispettivi referenti aziendali;  

• di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon; 

• di dare atto che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e 
concordata con le Aziende del SSR interessate all’appalto già in fase di indizione della 
procedura, in forza della determinazione dirigenziale ARCS n. 854 del 06/12/2021, 
successivamente rettificata con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 43 del 28/01/2022, che ha 
disposto l’attivazione della gara procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 
rubricata ID19SER009;  

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 252 del 18/04/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di disporre per le necessità operative dalle Aziende Sanitarie (ASUFC – ASUGI - ASFO), 
l’attivazione delle opzioni quantitative (c.d. “quinto d’obbligo” ed estensione contrattuale in 
aumento del 50% calcolato sul valore aggiudicato per i 48 mesi di servizio) ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 4 (Variazioni nell’esecuzione contrattuale) della Convenzione rilevando che le 
prestazioni in aumento richieste dalle Aziende Sanitarie saranno definite in accordo tra i 
rispettivi referenti aziendali; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon; 

• di dare atto che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e 
concordata con le Aziende del SSR interessate all’appalto già in fase di indizione della 
procedura, in forza della determinazione dirigenziale ARCS n. 854 del 06/12/2021, 
successivamente rettificata con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 43 del 28/01/2022, che ha 
disposto l’attivazione della gara procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 
rubricata ID19SER009;  

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza; 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

Elenco allegati: 
   
 


		2025-04-18T16:13:58+0200




